
72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  E-mail: bric80700l@istruzione.it 

Sito Web:http://www.mediapascolierchie.gov.it/   PEC: bric80700l@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 

                    ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE         
72020  ERCHIE (BR) 

     
 
Prot. 3570/C14                                                                     ERCHIE, 22/07/2016 
 
PROGETTO : 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-163 

CODICE CUP:  G46J16000480007 

CODICE CIG: Z3F19BE1E2 

 
       

All’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB SCUOLA 
 
OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per l’acquisizione 
tramite affidamento diretto di fornitura materiale pubblicitario, nell’ambito PON FESR per la realizzazione di 
ambienti digitali.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO Il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione pubblica” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207” Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;  
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016  (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016  (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  E-mail: bric80700l@istruzione.it 

Sito Web:http://www.mediapascolierchie.gov.it/   PEC: bric80700l@pec.istruzione.it 

VISTO l’Avviso AOODGEFID  12810 del 15 ottobre 2015 – Modulo 10.8.01 –  per la realizzazione di ambienti 

digitali emanato nel Piano Operativo Nazionale - FESR “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTA la nota AOODGEFID 5877 del 30/03/2016 pubblicata sul sito MIUR,  di avvenuta autorizzazione del 
progetto ed impegno di spesa all’istituzione scolastica; 
VISTA la nota  AOODRPU  5573 del 05/04/2016  dell’USR/Puglia di formale autorizzazione all’istituzione 
scolastico per l’avvio delle attività dei progetti; 
VISTO il progetto FESR autorizzato e identificato con  codice  10.8.1-A3-FESRPON-PU- 2015-163  
 Codice CUP : G46J16000480007 – Codice CIG: Z3F19BE1E2- Titolo “SCUOLA digitale 3.0” – Importo autorizzato € 
22.000,00; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto del 20/04/2016 di assunzione dell’importo di spesa 
autorizzato di € 22.000,00 nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016 - PROGETTO FESR 
10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-163; 

CONSIDERATO che all’interno del quadro economico così come approvato dall’Autorità di Gestione sono state 
previste somme per la pubblicità per € 40,00; 
CONSIDERATO che l'acquisto del materiale di pubblicità per il PONFESR rientra nelle attività negoziali ordinarie 
di cui all'art. 34, comma l, del D.l. 44/2001 ed è di importo complessivo inferiore al limite di 4.000,00 euro 
stabilito dal Consiglio di Istituto per il quale il responsabile del procedimento può procedere all'affidamento 
diretto;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/02/2016 per il triennio 2015-2018 
VISTA la nota ministeriale prot. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 con la quale è fatto obbligo alle istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro CONSIP ai sensi della legge 
24/12/2012 n.228 art. 1 comma 150; 
VERIFICATO che i beni oggetto del presente provvedimento non sono compresi nelle convenzioni Consip  
RITENUTO nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” di consultare tre (3) 
operatori economici, presenti nell’elenco fornitori di questo Istituto Comprensivo, per la richiesta di preventivi 
 

DETERMINA 
Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

L’avvio della procedura di contrattazione ordinaria mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
n.44 del 01 febbraio 2001, per l’acquisto di materiale pubblicitario relativo al progetto  10.8.1.A3-FESRPON-
2015-163.  
Nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” saranno consultati tre (3) 
operatori economici, presenti nell’elenco fornitori di questo Istituto Comprensivo. 

Art. 3 
 L'importo di spesa per la fornitura di targhette, etichette adesive  di cui all'art. 2 è di €  40,00 (IVA inclusa) . 
 

Art. 4 
 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata secondo le condizioni fornite nella richiesta di preventivo e 
consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario 

Art.5 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso a parità di condizioni ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii ; 

Art.5 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo on line e pubblicazione sul sito web dell' 
istituto Comprensivo di Erchie www.icerchie.gov.it 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Maria Gabriella CAGGESE  

______________________  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c.2 d.l.vo n.39/93 

  

mailto:brmm02100x@istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.gov.it/

		2016-07-26T09:37:38+0200
	CGGMGB55S66E563F




